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Aricia allous Hh. i J y lian d 

Aricio-studier l 

Af Svend Kaaber 
(Fr. Bajersgade 6, Horsens) 

Meddelelse fra Naturhistorisk Museum, Århus 

Fundet af den nye art for Danmark 

Den 19. juli 1944 fandt øjenlæge, dr. med. Emil Frandsen, Kolding, 
under et ophold i Tornby Klit i Vendsyssel nogle affløjne eksemplarer 
af en blåfugl, som ud fra habitus blev bestemt til arten Aricia agestis 
Schiff (tidligere syn. Lycaena astmrche Bergstr. og Plebehts medon 
Hfn.). 

O. HØegh-Guldberg fot. 

Fig. l. ATicia allous Hb. l c;> fra Tornby Klit 
19. juli 1944 (E. Frandsen leg.) 

I vinteren 1960 besøgte seminarielektor G. Dam Jeppesen og læge 
O. Høegh-Guldberg fra Gjedved og jeg dr. Frandsen i Kolding, og 
under et gennemsyn af samlingen fangede disse eksemplarer min op
mærksomhed ved deres størrelse og udseende - deres vingefang var 
over 2 mm større end Aricia agestis' normalt er her i landet, og vin
gerne var næsten ensfarvet sortebrune (fig. l). Også undersiden afveg 
kraftigt fra agestis', og desuden lå findestedet helt udenfor denne arts 
hidtil kendte danske forekomstområde. Takket være :imødekommen
hed fra dr. Frandsens side lånte jeg to hanner til nøjere undersøgelse 
for at konstatere deres rette identitet. Der var mulighed for, at det 
kunne være den skandinaviske Eumedonia elliran Hb. i en lokalform, 
eller måske den ret nybeskrevne søsterart til Ar-icia. agestis Sch:iff, 
nemlig arten Aricia allous Hb., skønt Langer (1957 (?), p. 136) om 
denne art udtaler, at »der næppe er chance for, at allous findes her 
nordpå«. Valvepræparaterne af begge hanner henviste imidlertid 
arten til slægten Aricia R. L., og ikke til Ewmedonia Forst. Herved var 
muligheden for A1·icia. a.llous blevet mere nærliggende, da mange for
hold, som nævnes i det følgende, talte for denne og ikke for Aricia 
agesti s. 

Men vanskelighederne ved at få arten sikkert bestemt var store og 
skyldtes det lille materiale ( 4 8 8, 3 '!''!') og ikke mindst manglende 
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sammenligningsmateriale af den art, det kunne være. Naturhistorisk 
Museums generalsamlinger i Århus indeholdt af Aricia allous Hb. kun 
en uetiketteret han, som også jeg ville henregne til allous, men valve
præparatet viste slet ikke de allous-karakterer, den mig dengang til
gængelige litteratur om atten angav (Forster & Wohlfahrt 1956, p. 
101-102). For at nå en sikker bestemmelse måtte der tilvejebringes 
yderligere materiale, og vi fire samlere enedes om en Vendsyssel-tur 
i juli 1960. 

I den våde sommer drog Dam Jeppesen, Høegh-Guldberg og under
tegnede af sted den 11. juli (Frandsen var desværre blevet forhindret, 
og heller ikke biskop, dr. theol. Skat Hoffmeyer, der også havde til
meldt sig, kunne komme med - men han sørgede for at sende en ved 
Tomby ferierende alterdegn, hr. Enggaard, ud efter arten i forvejen, 
og med grundig instruktion lykkedes det denne at fange en han af den 
søgte art, hvad der viser lidt om dens hyppighed). 

Vejret var ugunstigt under hele vort tre-dages ophold i Vendsyssel. 
Efter at have kørt om kap med en regn- og tordenfront gennem Jyl
land nåede vi dog Tomby Klit med en times forspring for regnen. Og 
det første syn, der mødte os på det angivne sted, var fire legende som
meTfugle af den søgte art! Den viste sig da også at være ganske almin
delig på biotopen, grønne klitsænkninger med en overdådighed af 
Blodrød Storkenæb (Geranium sanguineurn L.). Desuden fandt vi 
den i regnen på blomstrende Gederams og om natten siddende på klit
græssernes strå. 

I alt blev der i juli 1960 taget 100 eksemplarer (69 55 og 31  <i?<i?), 
og da mere end halvdelen af begge køn var ganske nyklækkede, må vi 
være kommet til lokaliteterne en ugestid ind i artens flyvetid. Langt 
de fleste blev taget i Tornby Klit, men arten fløj lige så talrigt i klit
terne ud for Tversted Plantage, hvor den også fandtes knyttet til Blod
rød Storkenæb. Ved Ugerby Strand og Skallerup Sh·and, hvor denne 
plante ikke sås, fandt vi heller ikke dyret. 

Ved nærmere undersøgelse af de indsamlede imagines, sammenlig
net med et stort antal danske Aricia agestis Schiff., viser hele det nord
jyske materiale sig at være Aricia allous Hb. Samtidig med at denne 
art således kan meldes som ny for Danmark, rykker en af de vanske
ligste artsadskillelser inden for Lycaenideme i nyeste tid med alle 
dens problemer os helt ind på livet. 

De europæiske Aricia-arter 

En noget udførlig redegørelse for vor viden om de europæiske Ar·i
cia-arters indbyrdes forhold tør derfor være berettiget på dette sted. 
Det følgende bygger i detaljerne på schweizeren, dr. H. Beurets ud
førlige monografi over slægten Aricia R. L. i Schweiz (Beuret 1960, 
p. 1-96). Det drejer sig om nogle arter, måske snarere kun en, der geni
talanatomisk står A1·icia agestis meget nær, men som er under udskil
lelse fra denne, da de (resp. den) i biologi og udseende viser markante 
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afvigelser fra agestis. Ydermere er denne artsgruppe (allous-gruppen, 
som jeg for overskuelighedens skyld vil kalde den i det følgende) inter
essant ved at have paralleludbredelse med A1·icia agestis, idet begge, 
stort set, i forskellige racer er udbredt gennem Europa fra europæisk 
Rusland til Spanien (og videre herfra over i Nordvestafrika). Fra 
Nordeuropa har till958 kun Aricia agestis Schiff. været omtalt, men 
som det vil fremgå af det følgende, vil der i de kommende år ske en 
kraftig revision af vor viden for dette områdes vedkommende. 

Indtil 1934 regnede man i Mellemeuropa kun med en rut, Aricia 
agestis Schiff., men dette år offentliggjorde russeren Obraztsov et 
arbejde (1934, p. 219-244), hvori han påviser, at den i USSR hidtil 
som race af agestis henregnede inhonora Jach. (1909) i virkeligheden 
er artsforskellig fra agestis, karakteriseret ved sin størrelse og øvrige 
udseende, idet vingefanget er 27-32 mm mod agestis' 25-28 mm, og 
oversiden ensfarvet sortebrun med kun ringe udviklet orange over
sidetegning, over for det velkendte a.gestis-udseende. Endelig, og væ
sentligst påviser han forskelle i o -genitalierne hos de to arter, idet 
valvens forkant, der hos begge arter ender i en fri torn, er anderledes 
bygget hos A1·icia inhonom, hvor den frie torn udgør 1/4 af valvens for
kant mod kun 1/7 hos Aric·ia agestis. I slutningen af sin afhandling 
udtalte Obraztsov, at den; alpine agestis-form allous Hb. (1836) mulig
vis ville vise sig at være en selvstændig art, hvor Aricia inhonom J ach. 
i så fald måtte knyttes til den som dens østlige race. Denne hypotese 
underbyggede Obraztsov i 1935 i et nyt arbejde (1935, p. 141-150), 
hvori der, efter en undersøgelse af 28 vesteuropæiske allous, konklu
deres, at »Lycaena allous Hb. ikke er en form af L. medon Esp. ( = Ar. 
agestis Schiff.), men en selvstændig art, og L. inhonom Jach. må knyt
tes til den som dens mellemrussiske race«. 

Denne konklusion ansås til 1960 for gyldig, og Forster & Wohlfahrt 
(1. c.) anfører Aricia allous Hb. som selvstændig art efter Aricia age
stis Schiff., og som tekstfigur bringes Obraztsovs oprindelige valve
tegninger for begge arter; de der fra begyndelsen af mit arbejde med 
arterne har voldt så mange bryderier. 

I 1960 udsendte H. Beuret sin ovennævnte kritiske gennemgang af 
problemet om agestis-gruppens og allous-gruppens indbyrdes stilling 
i Schweiz, hvor sagen yderligere kompliceres ved, at en tredie ru·t 
under undersøgelsen påvises fra Schweiz, nemlig arten Aricia monten
sis Vrty. Den står i biologi og udseende AriC'ia allous meget nær, har 
sin hovedudbredelse på Den pyrenæiske Halvø og videre i Atlas i 
Nordafrika, men Beuret påviser dens forekomst herfra gennem de 
sydfranske bjerge til en europæisk nordøstgrænse i de schweiziske 
kantoner Waadt og Øvre-Wallis. Den står som sagt allous meget nær, 
og de to arter vil måske ved senere undersøgelse vise sig identiske. De 
eneste forskelle mellem dem i Beurets analyser er nuancer i grund
farven og et øget antal følehornsled hos o' en, her viser montensis 
36-34 led, allous 33-31 og agestis 34-32 led. De hanlige genitalorganer 
er, for mig at se, næsten identiske. 
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Fig. 2. Skema af uncus-partiet på en Aricia-art 
(: agestis Schiff.) .  

s.�...... L uncus-spids. 2. subuncus. 3. tegumen. 

Som tidligere nævnt fandt jeg under forarbejdet med dr. Frandsens 
Aricia allous ikke overensstemmelse med Obratzsovs resultater. De 
samme erfaringer nævner Beuret, og han har derfor, unde1· indtryk af 
franskmanden Bayards undersøgelser af Aricia montensis V1ty. i 1936, 
hvor denne art udskiltes fra A1·icia agestis Schiff., søgt at finde genital
forskellene andetsteds i o-genitalarmaturet (fig. 2). Og i lighed med 
Bayard konstaterer Beuret afvigelser hos allous-gruppen i subunci, 
i uncus-spidsernes længde og tegumens højde, hvor alle disse enkelt
heder ved målinger viser større værdier end ved agestis-gruppen. Det 
skulle altså betyde, at Obratzsovs konklusion trods alt bekræftes, 
omend med andre præmisser. 

På mit danske materiale af arterne (15 o-præparater af nordjyske 
allou.s og 10 o-præparater af danske agestis til sammenligning) kan 
disse forskelle også erkendes, især på subuncis længde, trods en ret 
stor variation i detaljerne. Om disse forskelle er absolutte eller kun af 
relativ karakter, da de jo falder sammen med den ret betydelige stør
relsesforskel mellem de to arter, skal jeg lade være usagt her. Beuret 
nævner kort dette problem, da allous-montensis-gruppens individer 
også sydpå er større end agestis-gruppens, men mener dog, at størrel
sesforskellene kun afspejles i valverne, ikke i de øvrige dele (1. c. 
p. 62). En efterundersøgelse af denne påstands pålidelighed og af 
andre interessante forhold arterne imellem er for tiden igang, og jeg 
håber på et senere tidspunkt at kunne meddele mine resultater. Men 
under alle omstændigheder er der tale om små forskelle, og størrelses
forskellen af subunci når slet ikke værdier som ved for eksempel 
Lycaeides idas L. og Lycaeides m·gyrognomon Bergsh·. 

Følehornsleddenes antal hos nordjyske allous- o o viser efter under
søgelse af et mindre antal dyr værdier på 34-33 led, for danske agestis 
o o: 32-29 led, altså en væsentlig større forskel arterne imellem end i 
Beurets materiale. 

Da det under studiet af a1ten i Danmark blev klart, at sammenlig
ning med skandinavisk materiale var nødvendigt, blev den ene af os 
tre samlere fra Vendsysselturen, dr. Høegh-Guldberg fra Gjedved, 
ved velvilje fra professor, dr. phil. H. M. Thamdrup sat i stand til at 
rejse til Oslo og Lund, hvor han blev modtaget med den største hjælp
somhed og venlighed - i Oslo på Zoologisk Museum af konservator 
Knaben og ingeniør Magne Opheim- på Lunds Universitets Zoologi-
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ske Institution af disponent Arvid Horke, samt i Lund af kopman 
Niels Burrau. 

Horke, der siden da har arbejdet med de to arters forekomst i Sve
rige, har under dette fundet et kendetegn, som også er at finde på det 
danske materiale af de to arter. Han har derfor venligst tilladt, at en 
førsteomtale bringes her (i. l. 1960). Han angiver for allous 3: tibia 
lige så lang som tarserne, for allous S?: tibia dobbelt så lang som første 
tarsalled. For agestis 3: tibia kortere (3/5) end tarserne, for agestis S?: 
tibia lige så lange som første tarsalled. Horke bør hyldes for sin opda
gelse og takkes, fordi han storsindet har tilladt førsteomtalen her. 

På det danske materiale er et stort antal eksemplarer af begge køn 
fra de to· arter blev undersøgt og målt. Hannerne viser fin overens
stemmelse med Harkes fund, mens det ikke har været muligt at påvise 
signifikante forskelle mellem hunnerne. Det samme gælder for svejt
siske eksemplarer af de to arter! Forskellen mellem de to arters han
ner er let at se i en almindelig lup (X 8). 

Sammenfattende har vi i Europa to forskellige grupper inden for 
Aricia-slægten, en to-kuldet med korte subunci hos 3 (agestis-grup
pen), og en enkuldet med forholdsvis lange subunci ( allous-gruppen). 
Begge forekommer i hver sin kline sammen gennem Europa ned til 
Pyrenæerne, hvor agestis-gruppen afløses af en meget nærstående art, 
Aricia cramera Eschh., hvor subunci er ganske små, og allous
gruppen af Aricia n1.ontensis Vrty., hvor subunci når deres største 
længde inden for Arida-slægten. Disse to arter fortsætter så denne 
parallelle udbredelse videre mod syd og vest i Nordahika. Men mens 
man i Nord- og Mellemeuropa vil kunne finde overgangsformer mel
lem de to• grupper i 3-genitalierne, er dette ikke tilfældet syd for 
Pyrenæerne, hvor sammenlignende genitalundersøgelser mellem de 
to gruppers arter cramem og montensis viser så store forskelle, at arts
berettigelsen for den enkuldede gruppe ikke kan betvivles. Af denne 
grund skulle det efter min mening være unødvendigt at betvivle arts
berettigelsen for den enkuldede gruppe andetsteds i Europa, selv om 
artsudskillelsen, efter genitalierne at dømme, mellem de to grupper 
ikke er så veldefineret her som i Europas sydvestlige hjørne. 

Aricia allous Hb. i Skandinavien 

Hidtil har allous-gruppen været næsten ukendt i Nordeuropa. Først 
i 1958 nævnes den af M. Opheim fra Norge med vid udbredelse fra 
nord til syd i de fleste fylker, mens Aricia agestis' norske udbredelse 
reduceres til det sydøstlige Akershus len ved Oslo (Opheim 1958, p. 6). 
Beuret nævner arten i sin oversigt fra Sverige (Lapland og Stock
holmsegnen) og fra Finland O!!: Baltikum (Letland). Men da »Aricia 
agestis« i størstedelen af Skandinavien angives at være enkuldet, og 
da beskrivelsen af arten fra Sverige viser, at en del allous må være 
medgået til karakteristiken af agestis der (Nordstri:im-Wahlgren 1941, 
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p. 30), turde vel den overvejende svenske forekomst være allous og 
ikke agestis. 

I Sverige har Horke siden Høegh-Guldbergs besøg der ved sine for
bensundersøgelser i Lund-museets samlinger fundet Aricia agestis fra 
Skåne til Jii.mtland og Aricia allous fra Skåne til Luleå Lapmark, en 
smuk bekræftelse af Opheims resultat for Norge. Og Høegh-Guld
bergs konklusioner fra den ovennævnte studierejse bekræfter ud fra 
stønelse, flyvetid og habitus ganske disse fund for begge arters skan
dinaviske udbredelse. Fra Danmark har jeg ud over de fra 1944 og 
1960 nævnte fund kun set Aricia agestis mellem de mange sikkert 
etiketterede danske Aricia.-eksemplarer, jeg i tidligere år har under
søgt. 

Om de danske imagines fra Nordjylland kan siges, at de efter stør
relse og overside ret nøje svarer til Aricia allous' østlige form inhonom 
Jach., hvortil også Beurets nordeuropæiske allous hører. Undersiden 
viser derimod så egenartede forho-ld over for Aric-ia allous allous Hb. 
og Aricia allot1s inhonora Jach., at de fortjener en særstilling, som vil 
blive nærmere omtalt og begrundet i en senere artikel i Flora og 
Fauna, hvorfor jeg kun nævner det her. Flyvetiden for de nordjyske 
dyr ligger mellem agestis' to kuld, idet denne art kun sjældent flyver i 
juli måned. Hvad angår a.llous-gruppens forstadier og øvrige biologi 
ved de mellemeuropæiske håndbøger, der behandler arten, intet. Fo
derplanten vil man dog forvente tilhører Geraniu·m.-familien, de øvrige 
Aricia-arters hovednæringsplanter. De danske fund viser en stærk til
knytning til Blodrød Storkenæb (Geranium sanguineum L.), en plante 
der i Danmark er hyppigst ved kysterne, og hvis europæiske floristik 
ikke viser særlige forhold af interesse her; men denne plante er næppe 
allous' eneste foderplan te, da sommerfuglen i Norge går længere mod 
nord end den. Men kendskabet til foderplanten i Danmark bør kunne 
lette vort arbejde væsentligt under klarlæggelsen af forstadiernes 
udseende og livsvaner og deres eventuelle forskelle fra Aricia agestis' 
forstadier. 

A rida-arternes danske fannistik 

De to danske a1ters faunistik er meget interessant, og dette gælder 
især Aricia agestis' jyske forekomst (fig. 3). Den betegner en euro
pæisk nordgrænse og er iøvrigt mærkelig splittet og øagtig, idet den 
mangler i området mellem Kiel og Kolding (fra dette område er kun 
omtalt et gammelt fund fra Vesterhavsøen Sild, hvor Werneburg fandt 
den i 1865, men hvor den ikke siden er set), nord herfor er arten almin
delig mange steder i Østjylland fra Vejleegnen, hvorfra den går ud på 
Djursland og Mols, og ind til Midtjylland i Silkeborgegnen. Herfra 
kun i enkelte fund op til Lerkenfelt i Himmerland, hvor artens nord
ligste danske forekomst findes. Det betyder, at et landområde på over 
100 km skiller de to arter, et forhold der må tillægges meget stor be
tydning for det videre arbejde med arterne. Den nordjyske forekomst 
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Fig. 3. Udbredelsen i Danmark 
og Sydslesvig af Aricia agestis 
Schiff. og allous Hb. 

=:::: jævn udbredelse af agestis 
e enkeltfund af agestis 

o fund før 1870 af agestis 
Å danske fund af all011S 

har, trods sit isolationspræg, efter min mening forbindelse med den 
skandinaviske udbredelse af arten, trods ret store afvigelser i udse
endet mellem disse og de norske (M. Opheim i. l. 1960). Men før
end de to arters udbredelsesforhold i Skandinavien er nøjere kortlagt, 
og dens nordjyske udbredelses omfang er konstateret, kan der ikke 
gives endeligt svar på dette spørgsmål. 

For de danske samlere ligger der mange arbejdsopgaver, der venter 
efter artens tilsynekomst her i landet. Desuden ligger der åbenbart et 
stort uopdyrket arbejdsområde i Nordvestjylland, siden et så stort og 
smukt dyr så længe har kunnet leve upåagtet der. 

Under udarbejdelsen af denne artikel har jeg modtaget stor hjælp fra uden
landske og hjemlige samlerkolleger. I denne forbindelse vil jeg først nævne dr. 
Henry Beuret, Schweiz, som beredvilligt har tilstillet mig mellemeuropæiske 
Aricia allous Hb. og på alle måder ladet mig, og dermed danske samlere, nyde 
godt af sin store erfaring på dette område. En kompliment til ingeniør Magne 
Opheim, Oslo, der som den første erkendte allous-gruppens tilstedeværelse i Nor
den. Dr. Emil Frandsen, Kolding, der, selvom han var første finder af arten i Dan
mark, beredvilligt overlod problemet til mig, samt biskop Skat Hoffmeyer, læge 
Høegh-Guldberg og seminarielektor Dam Jeppesen, der i udbytterige diskussioner 
og med aldrig svigtende interesse har fulgt problemerne på vej, skylder jeg alle 
min hjerteligste tak. 

Zusammenfassung 

Aricia aliatiS Hb. (Lep. Lycaenidae) wird ais neugefundener Art in Danemark 
mit Fundarten in Nordjutland (zwei Stellen) und auf Bornholm (eine Stelle) er
wahnt. Die danisehen Funde horen mit der noch wenig gekannten nordliehen 
Verbreitung des Artes zusammen, die Norwegen (1958), Schweden (1960) und 
Finnland (1960) umfasst, wo der Art bisher mit Aricia agestis Schiff. verwechselt 
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worden ist. Von Danemark ist fruher nur agestis gekatmt gewesen. Die bisherigen 
danisehen Untersuchungen der Artsverschiedenheit zwischen allous und agestis 
zeigen folgende Merkmale: die subunci der Genitalarmatur sind bei allous ein 
wenig langer ais bei agestis. Die miinnlichen Fill1ler zeigen eine Gliederzahl von 
34-33, bei agestis nur 32-29. Die vorderen Beine zeigen bei allous ein Merkmal 
agestis gegeni.iber (von Arvid Horke, Lund, Schweden, entdeckt). Bei allous-o ist 
Tibia zweimal die Lange der Tarsen, bei agestis-o kurzer (3/5) ais die Tarsen. 
Dieser Merkmal ist, den danisehen Untersuchungen nach, nur bei den Mannehen 
zu finden. 

Die danisehen Funde zeigen einbri.itiges Vorkommen mit Flugzeit im Juli und 
grosse Affinitat zu Geranium sanguinewn L. 
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Aricia allous Hh. på Bornholm 

Ariciø-studier 2 

Af Gu.nnu.r Dam Jeppesen 
(Gjedved) 

Meddelelse fra Naturhistorisk Museum, Århus 

Efter at have deltaget i den vellykkede tur til Vendsyssel, som Sv. 
Kaaber ovenfor har omtalt, var jeg kort tid efter på Bornholm. På en 
udflugt over Hammerknuden den 22/7 kom jeg på østsiden ned mod 
Sandvig forbi en bevoksning af Blodrød Storkenæb, der fik mig til at 
søge efter blåfugle. Der var kun få sommerfugle på vingerne, da klok
ken var ca. 18; men det lykkedes mig at få et eksemplar, der minder 
en del om vendsysseldyrene. Det findes her afbildet sammen med en 
Aricia agesti s. Desværre er det en <;!, hvilket gør den sikre bestem
melse vanskeligere. At det er en Aricia er nu sikkert nok, men hvilken? 

Fra A. agestis afviger den ved sin størrelse (29 mm); agestis bliver 
yderst sjælden så stor. Oversidens orangepletter er reducerede, hvad 
de aldrig er hos agestis <;!<;!, På forvingeundersiden er orangebåndet 
opløst i pletter; bagvingeundersidens celle har svag brunlig kerne, og 
den brede, rolige kile når ikke cellen. Disse ejendommeligheder er 
sjældne hos agesUs. Når hertil kommer, at dyret er taget ved Blodrød 
Storkenæb, og at fangstdatoen ligger før den normale begyndelse for 
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Fig. l. Øverst: A. allous 
Hb. S?. Hammeren 22. 7. 60. 
Nederst: A. agestis Schiff. 
9. Galgebakken 16. 8. 56. 

O. Høegh-Guldberg fot. 

agestis' 2. kuld, så må det være berettiget at tvivle om, at det er en 
agestis. 

En sammenligning med A. allous allous Hb., som den beskrives og 
afbildes hos Forster og Wohlfahrt, giver mere overensstemmelse. Dog 
adskiller bornholmerdyret sig ved at være større, bagvingeundersiden 
er brunere, og cellekernen og kilen ligner heller ikke. Den skulle vel 
også snarere ligne A. allous inhonora Jach., der er beskrevet fra Polen. 
I Krzywickis bog (1959) lægges der dog vægt på, at l. submedianplet 
på forvingeundersiden er rykket stærkt indad. Dette er ikke tilfældet 
på bornholmerdyret; men ellers ligner det inhonora. Høegh-Guldberg 
har i Lund set Aricia-samlingerne og finder stor overensstemmelse 
med allous fra Sandhammaren, der er nærmeste nabo til Hammerknu
den. Endvidere er der samme forhold mellem skinneben og fodled, 
som disponent Arvid Harke i Lund har fundet hos de svenske allous. 

Alt taler altså for, at dyret virkelig er en Aricia allous; men om det 
er en tilflyver fra Sverige, eller om arten er hjemmehørende på Born
holm, kan naturligvis kun fremtiden vise. 

Vandstærens forekomst gennem de senere år 
Alle iagttagelser af Vandstær fra de senere år modtages med tak af underteg

nede. Særlig interesse har oplysninger om:· 

l. Eventuelle oversomrende individer. 
2. Første og sidste iagttagelsesdato for lokaliteter, 

hvor Vandstæren er iagttaget gennem længere tid. 
3. Antallet af fugle på lokaliteten. 
4. Iagttagelsesdatoer. 

Desuden vil nøjagtig s tedbestemmelse og evt. en lokalitetsbeskrivelse være af 
stor interesse. 

Oplysningeme ønskes brugt ved en undersøgelse over Vandstærens forekomst i 
Danmark gennem de senere år. 

Sigurd Kristensen, Maarslet, Jylland. 
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Delfin med misdannet snudespids 

Af K. E. Jakobsen 

Meddelelse frn Naturhistorisk Museum, Århus 

With nn English Summary 

Den 16. l. 1952 fik Naturhistorisk Museum i Århus meddelelse om 
en hval, som var strandet ved St. Sjørup på Djurslands nordkyst. Det 
viste sig at være en ældre hun af delfin (Delphinus delphis). Ejendom
meligt nok havde delfinen en misdannet overkæbespids. Som det 
fremgår af de ledsagende billeder, var overkæbens yderste 8 cm bøjet 
opad, antallet af tænder var stærkt reduceret og manglede helt fortil. 
I kæben findes ikke spor af noget egentligt brud, men 2-3 cm fra mel
lemkæbebenenes spidser ses indtryk i knoglen fremkommet ved bøj
ning - muligvis sket i delfinens første leveår. H valen var i god stand, 
vægt 126 kg, og syntes ikke at have fejlet noget bmtset fra denne 
abnormitet. 

Viggo H. Jensen fot. 

Fig. l. Delfin med beskadiget, opadbøjet overkæbespids. 

Enkelte eksempler på misdannelser af tandhvalernes kæber er 
kendt især fra kaskelotten. Her kan bedst henvises til Wollf's fornylig 
publicerede oversigt (Flora og Fauna 1960), hvortil kan føjes en kort 
meddelelse fra en hvalfanger om en bøjet underkæbe hos en kaskelot 
(Fauna och Flora 1929). 

Hos kaskelotten, som er i stand til at foretage ret dybtgående dyk
ninger, synes en af årsagerne til fremkomst af knækkede og senere 
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helede kæber at være et sammenstød mellem dyret og undersøiske 
kabler. Om grunden til fremkomsten af ovennævnte delfins deforme 
overkæbe er det natmligvis overmåde vanskeligt at udtale sig. Del
finen hører til tandhvalerne, som man navnlig i Middelhavet og det 
sydlige Atlanterhav har rig lejlighed til at iagttage, når de livlige dyr 
boltrer sig behændigt foran skibsstævnen. Et sådant syn kunne iagt
tages her i landet i 1938, hvor en delfin fulgte en lille damper, som 
sejlede mellem Faaborg og Als. Snart sprang den i stor afstand, snart 
var den tæt inde under stævnen. Den skal have været en hel turist
attraktion på de kanter, indtil den forsvandt. I året 1939 opholdt 
delfinen sig en månedstid ud for Faaborg og blev sidste gang set den 
8. april. I juni 1939 iagttoges en delfin- måske stadig den samme -
i nærheden af broen over Alssund. 

Viggo H. Jensen fat. 

Fig. 2. Kæbepartiet af delfinen fotograferet efter skelettering. Til venstre : den 
bøjede overkæbe set fra s iden. Til højre: overkæben set ovenfra. Det deformerede 
benvæv ses tydeligt. 

Delfinens spring gennem luften tjener først og fremmest respira
tionen, idet den ved at fare gennem luften fuldender sin ud- og ind
ånding. Scholander har i 1959 sammenfattet en del af de iagttagelser, 
man har, vedrørende delfinernes leg foran skibenes stævn. Sædvan
ligvis forlader nogle individer flokken for at fare langs med skibet tæt 
op til boven, medens strømmen af luftbobler undslipper gennem 
blæsehullet Set fra rælingen vil man ofte få det indtryk, at delfinen 
står ubevægelig, som om den fik en ridetur. Farten kan imidlertid 
ligge omkring 10 knob uden synlig svømmebevægelse. Et dyr opholdt 
sig således på siden uden bevægelse lige under vandoverfladen i 59 
sek.; med en hastighed af 10 knob- 5,5 m i sek.- bliver det en sh·æk
ning på 304 meter. Denne delfin brugte kun 1,9 slag i sekundet for 
at holde trit med skibet. 

Efter forsøg, som blev anstillet med en ophængt »kunstig delfin« -
en vinge- på siden af en skibsstævn, puffes delfinen frem af skibsbo·v
bølgen simpelthen ved at sætte sin ha,lefinne i en vinkel med det op
bølgende vand og samtidig lade kroppen ligge parallelt med skibs-
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kursen. Delfinen ligefrem opfanger fremdrift med halefinnen og op
når en bevægelse fremad af noget nær samme styrke som ved normal 
brug af slag med halen. Den horisontale bevægelse styres ved hjælp 
af lufferne. Da vandet også puffer udad, kan hvalen hvile på siden, 
hvis den foretrækker det. Efter Scholanders opfattelse bruger delfinen 
næppe vindbølger, som ikke er stejle nok og varer for kort tid til at 
gavne dens bevægelser. Kun den stejle bovbølge synes at være bruge
lig til et virkeligt puf fremad. 

Visse dele af denne balanceakt på bovbølgen er dog langtfra op
klaret, ligesom det sikkert kan tænkes, at »delfinakrobaterne« kan 
blive udsat for uheld. Den mulighed ligger vel ikke fjern, at en delfin 
i nedspring under bovsvømning, eller måske i leg, hvor tandhvaler 
ynder at puffe til genstande i vandet, er kommet for skade at støde 
imod og har fået beskadiget kæben. Også sammenstød med under
søiske genstande kan muligvis være årsag. 

Delfinen fra St. Sjørup er nu opstillet i museets danske samling i 
afstøbning, hvor en mindre delfin i forvejen har haft sin plads. Denne, 
der i sin tid fejlagtigt blev angivet som hvidskæving, er taget ved 
Bønnerup strand den 9. august 1945, en lokalitet ikke langt fra St. 
Sjørup (se Natur og Museum 1951). 

Af andre delfinfund i Danmark i historisk tid kan nævnes Glatved 
nær Grenaa: november 1865. Blåvand fyr: 2 eksemplarer august 1937. 
Understed nær Sæby: 8. juni 1955. 

Både for delfinen og flere andre tilfældige, sydlige gæster gælder 
det utvivlsomt, at deres større hyppighed i de senere årtier må sættes 
i forbindelse med en øget indsh·ømning af varmere vand. 

Summary 

A Danish record of a Common Dolphin with deformed upper jaw 

The Common Dolphin, Delphim1s delphis, is only known from few records in 
Danish Seas. During the last century only 6 specimens have been found all of 
them stranded on the coast of Jutland, and three of them being caught by the 
peninsula Djursland. Here, on the 16th of January, 1952, an elderly fernaJe spe
cimen stranded on the North-coast and was brought to the Natura! History Mu
seum in Aarhus. This whale had a remarkable deformity of the distal part of the 
upper jaw, bending upwards as from a blow. 

It is probable that the cause of the deformity deseribed has to be sought in an 
accident, the animal biowing against a submarine object or perhaps during wave
riding close to a ship. 
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En vegetationsundersøgelse af to bække 

ved Rørbæk Sø 

Af A. Billing 
(Vingsled pr. Bredslen) 

I eftersommeren 1959 blev der foretaget en undersøgelse af vege
tationen langs to bække ved Rørbæk Sø. Undersøgelsen var foran
lediget af Danmarks Naturfredningsforening, og foruden af denne 
forening er der også ydet økonomisk støtte til undersøgelsens gen
nemførelse af Japetus Steenstrops Legat. Ejeren af området omkring 
de to bække, landsretssagfører E. Anker Heegaard, har været meget 
imødekommende og givet tilladelse til fri færden på området. 

Rørbæk Sø ligger lidt syd for Nørre Snede, et par kilometer vest for 
hovedvej 13. Søen ligger i bunden af en tunneldal i et meget bakket 
randmorænelandskab. Rundt om den hæver sig stejle bakker, hvoraf 
nogle er lyngklædte, medens andre er dækket af skov. Søens største 
tilløb er Skjern A, der har sit udspring i et lille mosehul ca. 3 km syd 
for søen. Foruden Skjern A har Rørbæk Sø flere mindre tilløb, og det 
var to af disse, Svinebæk og Dybdal Bæk, hvis vegetation blev gjort 
til genstand for nøjere undersøgelse. 

Svinebæk 

Svinebæk har sit udløb i Rørbæk Søs nord-østlige ende. Bækken 
løber mellem sandede, uopdyrkede bakker og virker ret uberørt; kun 
enkelte steder synes den at være reguleret; iøvrigt er græssende får 
og køer kultmens eneste repræsentanter. 

Vandet er krystalklart og meget rent. Syrebindingsevnen er meget 
lav og reaktionstallet ret svingende, der er målt pH-værdier fra 6,4 
til 7,3. 

I bækken lever myriader af ferskvandstanglopper (Gam:marus pu
lex), der forskrækket for afsted i alle retninger, når de ved vege
tationsundersøgelsen blev forstyrret i deres skjulesteder mellem plan
ternes blade. 

Svinebæks begyndelse er en fugtig lavning ca. 600 meter ha Rør
bæk Sø. Her er vegetationen domineret af Kær-Dueurt og Almindelig 
Syre, almindelige er desuden Fløjelsgræs, Lav Ranunkel og Sump
Kællingetand; hist og her står en dusk Lyse-Siv eller en tue Mose
Bunke, og op over det hele rager enkelte Kær-Tidsler. Så snart der 
kommer klart vand frem, blander den smukke Sump-Forglemmigej 
sig i selskabet, og på den vanddækkede bund indfinder Stor Vandarve 
sig. 

De første 100 meter løber bækken mod vest, derefter ændrer den 
retning i et skarpt knæk og løber mod syd, ned mod Rørbæk Sø. I selve 
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knækket breder bækken sig ud og deler sig i talrige små arme, der 
gennemskærer tætte, frodiggrønne bevoksninger af Stor Vandarve; 
hist og her danner blomstrende Sump-Forglemmigej små, blå en
klaver. 

De første par meter efter dette miniature-»indlandsdelta« er vand
løbet næsten helt dækket af Stor Vandarve. Derefter får bækken frit 
løb i et dybt og stenet bækleje. I den kraftige strøm har ingen højere 
planter kunnet få fodfæste, men fra en del af de større, fastliggende 
sten bølger lange, grønne algeh·åde med strømmen, og på mange af 
bundens sten ses sortgrønne overtræk af blågrønne alger, fmmodent
lig Pleu1'ocapsa m,inor. Her overskrider temperaturen selv på de var
meste dage ikke 10°. 

Kun en halv snes meter får bækken lov at boltre sig frit; snart be
gynder lange, rødlige udløbere af Krybende H vene at hænge ud i 
bækløbet, og med et er hele bækken opfyldt af Kildemos, der huser 
store skarer af Gammarus pulex. 

Fra begge sider får bækken talrige tilløb, der vælder frem ved 
foden af de omgivende bakker. Sit største tilløb får Svinebæk ca. 200 
meter fra udløbet i Rørbæk Sø. Umiddelbart syd for dette tilløb dæk
ker tætte, rustrøde bevoksninger af Almindelig Syre et stort væld
område. Imellem syren ses Kær-Dueurt og Lyse-Siv, og bunden er 
enkelte steder bevokset med mosser. 

Efter vældet skifter Svinebæk karakter. Lejet bliver mere sandet, 
og der fremkommer store bevoksninger af Vand-Ranunkel; midt i 
strømmen ses Amblystegium i1'riguum. Små bevoksninger af Sump
Kællingetand, Kær-Dueurt, Lys&Siv og Stor Vandarve danner øer i 
det ellers sammenhængende tæppe af Vand-Ranunkel; og i det rolige 
vand mellem den fastsiddende vegetation breder Liden Andemad sig. 

Langs bækkens kanter står en bræmme af Lyse-Siv, Sump-Kæl
lingetand, Kær-Tidsel, Kær-Dueurt, Fløjelsgræs, Lav Ranunkel og 
Mose-Bunke; enkelte steder kan ses små bevoksninger af Kær-Padde
rok. Hist og her læner en enlig Gråpil sig ud over bækken. Denne 
vegetationsbræmme vider sig ud i fugtige lavninger og kan her -
sammen med Almindelig Syre - danne tætte bevoksninger, der o.fte 
er domineret af Kær-Tidsel eller Lys&Siv. I disse bevoksninger lever 
talrige store edderkopper, der spinder deres net mellem Kær-Tidsier
nes stængler. En tidlig september-morgen udgør disse store, dugbe
hængte net, der lysende og glitrende dukker frem af den synkende 
tåge, et betagende syn, der leder tanken hen på den gamle folketros 
forunderlige verden. Men når man i den varme eftermiddag har 
trængt dybt ind i bevoksningen og tilsidst står edderspændt, indhyllet 
i gråligt spind og med edderkopper kravlende overalt på ens person, 
omfatter man disse dyrs bygningsværker med ganske andre tanker. 

Ved udløbet i Rørbæk Sø danner Svinebæk et lille delta. I begyn
delsen af bækkens løb gennem deltaet er vegetationen stadig domi
neret af Vand-Ranunkel, hvorimellem der står Sump-Forglemmigej 
og Kær-Dueurt; desuden ses Stor Vandarve og Roset-Vandstjerne. 
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Senere forsvinder Sump-Forglemmigej og Kær-Dueurt, og ved ud
løbet i søen er de dominerende planter Vand-Ranunkel og Roset
Vandstjerne. 

Svinebæks omgivelser 

Svinebæk er omgivet af tørre bakker med Hedelyng. På vestsiden 
hæver bakkerne sig stejlt, medens der på bækkens østside er en smal, 
lav terrasse, der nærmest har karakter af sandmark 

Ved foden af bakkerne findes Mose-Bunke og Blåtop, men efter
hånden kommer lyngen ind. Ca. en meter over bækken ses en over
gangszone med Liden Klokke, Tormentil, Almindelig Røllike, Gul 
Snerre og flere græsser, og derefter tager Hedelyngen helt overhånd. 
Op over lyngen rager enkelte Enebærbuske, Gyvel og Fyr. 

På den lave terrasse er vegetationen domineret af Fåre-Svingel, 
men også Tormentil, Nyse-Røllike, Almindelig Kællingetand og Liden 
Klokke er almindelig. 

Ved overgangen til deltaet afløses terrassen af et væld. I vældets 
yderkant ses Toradet Star, og i selve vældet vokser bl. a. Lyse-Siv, 
Almindelig Syre, Sump-Kællingetand, Kær-Dueurt og Fløjelsgræs. 
Bunden af vældet er dækket af et mostæppe, hvori der enkelte steder 
ses små eksemplarer af Rundbladet Soldug, og på overgangen til den 
tørre sandmark danner Polytrichum cmmnune tætte bevoksninger. 

Vegetationen på det lille delta, Svinebæk har dannet i Rørbæk Sø, 
er præget af Mose-Bunke, Lyse-Siv, Fåre-Svingel og Almindelig Syre; 
desuden findes Høst-Borst, Kær-Tidsel, Smalbladet Vejbred, Bidende 
Ranunkel og Vand-Skræppe. På deltaets kant ud mod søen er en 
bræmme af lidt højere og tættere vegetation, der overvejende består 
af Lyse-Siv, Toradet Star og Fløjelsgræs. I den østlige side af deltaets 
ellers helt plane flade skyder der sig en lavning ind. Vegetationen 
heri er domineret af Fåre-Svingel, desuden er Lyse-Siv, Sump-Kæl
lingetand og Kær-Dueurt almindelig. 

I selve søen danner Almindelig Sumpstrå bevoksninger langs bred
den. Den 6. september 1959 var der i disse bevoksninger en svag ud
vikling af vandblomst bestående af Anabaena flos aquae og ganske 
enkelte Aphanizomenon flos aquae. 

Dybdal Bæk 

Dybdal Bæk, hvis nederste løb også kaldes Lillebæk, har sit udløb i 
Rørbæk Søs østlige ende, ca. 50 m nord for Skjern Ås udløb i søen. 

Dybdal Bæk minder på mange måder om Svinebæk; vandets ind
hold af opløste stoffer er noget større, men det må stadig betegnes 
som meget rent. Reaktionstallet ligger lidt under 7, der er målt vær
dier fra 6,5 til 7,1. 
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På grund af den usædvanlige tørre sommer i 1959 førte kun de 
nederste 900 meter af Dybdal Bæk vand; hele det øvre løb lå hen som 
en tør, smal, næsten helt overgroet rende. 

Den helt tørre bund er ganske blottet for vegetation, men efterhån
den som bunden bliver fugtigere, indfinder Nyse-Røllike, Kær-Tidsel, 
Bidende Pileurt og Vand-Mynte sig. Lidt efter lidt kommer klart vand 
frem, men de første 100 meter er der ikke tale om egentlig strøm
mende vand, men snarere om langstrakte pytter. 

Ligesom Svinebæk ligger Dybdal Bæk mellem høje lyngbakker; 
men i modsætning til Svinebæk er den omgivet af en ret bred eng
bræmme. Af engbræmmens frodige vegetation kan særlig fremhæves 
Krybende Hvene, Kær-Dueurt, Almindelig Syre og Mose-Bunke. På 
de lyngklædte bakker står spredte Enebærbuske og små Ege; enkelte 
steder har små klynger af Sanct Hansurt fået fodfæste. 

H vor bækken har så meget vand, at der er god strøm, er mange af 
bundens sten dækket af et sort algeovertræk; på større sten kan under
tiden ses Amblystegiwn irriguw1n. Enkelte steder trænger bevoksnin
ger af Tykbladet Ærenpris ud i vandløbet; men i øvrigt svarer vege
tationen i bækken nøje til Svinebæks vegetation. 

Ca. 600 meter fra sit udløb i Rørbæk Sø skifter Dybdal Bæk ganske 
karakter, den deler sig i to atme, hvoraf den ene delvis løber inde i en 
lille lund bestående af Rød-El, Almindelig Røn og Ahorn. Langs bæk
ken står Glans-Pil; men høje bevoksninger af Stor Nælde gør frem
trængen vanskelig. Hvor bækken gennemløber lysninger i lunden, er 
den ledsaget af kraftige bevoksninger af Liden Mærke og Tykbladet 
Ærenpris, og i selve bækken ses Storfrugtet Vandstjeme. 

Engen, der ledsager det andet bækløb, bliver frodigere og inde
holder flere plantearter, bl. a. Eng-Kabbeleje, But Sødgræs og Sump
Fladstjerne. 

Godt 300 meter fra Rørbæk Sø ledes vandet fra Dybdal Bæk ind i et 
kanalsystem for at benyttes i et ørreddambrug, og dermed er bækkens 
frie løb gennem de naturlige plantesamfund endt. 

Tabel l. Vandets kemiske egenskaber. (Analyserne er foretaget den 20. maj 1960) 
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Reaktionstal 
Syrebindingsevne 
Sæbehårdhed 
Klorid mg pr. l 
Silicium mg pr. l 
Jern mg pr. l 

Mangan mg pr. l 
Ammonium mg pr. l 
Kaliumpermanganattal 

Svinebæk Dybdal Bæk 

7,1 6,9 
0,4 0,8 

0,7 2,8 

14 16 

lO 18 

0,0 0,0 

0,0 0,0 

0,0 0,0 

lO 14 



Tabel 2-16. Vegetationsanalyser efter Raunkiær 

Tabel 2. Øverste del af Svinebæk, 
hvor klart vand kommer til syne 

Epilob'ium pal11st-re 
Montia lmnprosperma 
AgrosUs stolonifera 
Holcus lanatus 
Rumex acetosa 
Ranunculus repens 
J unetiS effusus 
Lotus uliginosus 

frekvens-% 

100 
80 
50 
50 
40 
20 
lO 
lO 

Tabel 3. Svinebæks »indlandsdelta<< 

frekvens-% 

Montia lamprosperma 100 
Myosotis caespitosa 60 
Epilobium palr1stre 30 
Circi.mn palust-re lO 
Rantmculus repens lO 
Holcus lanatus 10 

Tabel 4. Svinebæk ca. 100 meter fra 
udløbet i Rørbæk Sø 

Montia lamprosperma 
Epilobium palustre 
Batrachimn aquati/e 
Lenuw minor 
Holcus lanatus 

frekvens-% 

70 
60 
50 
30 
30 

Tabel 5. Svinebæk ved overgangen til 
deltaet i Rørbæk Sø 

frekvens-o/o 

Batmchi.um aquati/e 80 
Myosotis caespitosa 40 
Epilobium palustre 40 
Montia lamprosperma 40 
Callitriche polymorplw 30 

Tabel 6. Svinebæk midt i deltaet 

Batrachium aquatile 
Montia l am.prosperma 
Callitriche polymorplw 

frekvens-% 

90 
50 
lO 

Tabel 7. Svinebæk ved udløbet i 
Rørbæk Sø 

frekvens-% 

Batrachium aquati/e 90 
Callit-riche polymorpha 90 
Montia lamprosperma 40 

Tabel 8. Nederste, affladede bakke
skråning nord for Svinebæks udspring 

frekvens-% 

Festuco ovina 
Potentilla erecta 
Rume:� acetosa 
Galit11n hercynicum. 
Moli.nia coerulea 
Ag-rostis tem1is 
S iegli.ngia decumbens 
Calluna vulga-ris 
Achillea millefolimn 

100 
70 
40 
30 
30 
20 
20 
10 
lO 

Tabel 9. Tør flade på Svinebæks øst
side, ca. 100 meter fra bækkens 
udspring 

frekvens-% 

Festuco ovina 90 
Potentilla erecta 50 
Lotus comiculatus 50 
Ae h illea m illefoli.mn 50 
Agrostis tenuis 30 
Juncus effusus 20 
Holcr1s lanatus 10 
Campanula rotrmdifolia lO 

Tabel 10. Tør flade på Svinebæks øst
side, ca. 100 meter nord for bækkens 
udløb i Rørbæk Sø 

Festuca ovina 
Ru:mex acetocella 
Galium vermn 
Hieracium pilosel/a 
Achillea millefolimn 
Holcus lanatus 
Agrostis temlis 
Cmnpanula -rotundifolia 
Rumex acetosa 
Trifolimn arvense 
Plantago lanceolata 

frekvens-�o 

100 
50 
40 
40 
30 
30 
30 
20 
lO 
10 
10 

Tabel ll .  Væld w11iddelbart syd for 
Svinebæks største tilløb 

Rumex acetosa 
Epilobium. palr1stre 
lwlcus effusus 
Philonotis calcarata 
Stellaria alsine 
Deschmnpsia caespitosa 

frekvens-o/o 

90 
70 
40 
40 
20 
20 
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Tabel 12. Den nederste, fugtige del 
af bakkerne på Svinebæks vestside, 
ca. 100 meter nord for bækkens udløb 
i Rørbæk Sø 

frekvens-% 

Descha.mpsia caespitosa. 70 
Malinia coerulea 50 
Ca.rex divulsa 30 
Sa.rothamnus scoparius 20 
Calluna uulgaris 10 

Tabel 13. Svinebæks delta i 
Rørbæk SØ 

frekvens-% 

F estuca. ovina BO 
Juncus effusus 70 
Deschampsia caespitosa 60 
Lotus uliginosus 50 
Potentilla erecta 30 
Agrostis tem1is 30 

Tabel 14. Kanten af Svinebæks delta 
i Rørbæk Sø 

Juncus effusus 
Ca.rex distica. 
Holcus lanatus 
Lotus uliginosus 
Rumex acetosa 

frekvens-% 

80 
60 
50 
40 
20 

Agrostis temtis 
Comarum palustre 
Sphagnum sp. 

10 
10 
10 

Tabel 15. Lavning i Svinebæks deltas 
østlige side 

frekvens-% 

Festuca ovina 90 
ltmcus effusus 10 
Lotus uliginosus 60 
Epilobium palustre 40 
Campa.nula mtundifolia 30 
Juncus articulatus 30 
Ca.rex diandra 20 
Sphagnum sp. 10 

Tabel 1 6. Eng ved Dybdal Bæk, 
ca. 800 meter fra bækkens udløb i 
Rørbæk Sø 

AgrosUs stolanifem 
Epilobium pal·ustre 
Rnmex acetosa 
Deschampsia. caespitosa 
Rammculus repens 
Cirsinm palustre 
Plantago lanceolata 
Ranunculus acer 
Rumex hydrolapathum 

frekvens-% 

50 
30 
30 
30 
20 
20 
10 
10 
10 

Floralister 

Svinebæk 

Pleurocapsa. minarP 
Amblystegium irriguum 
Fontinalis anUpyretica 

(Alm. Kildemos) 
Agrostis stolanifem 

(Krybende Hvene) 
Holcus lanatus (Fiøjelsgræs) 
Lem1w minor (Liden Andemad) 
Juncus effusus (Lyse-Siv) 
Rumex acetosa (Alm. Syre) 
Montia lamprosperma 

(Stor Vandarve) 
Ranunculus repens (Lav Ranunkel) 
Batrachium aquatile 

(Alm. Vandranunkel) 
Lotus uliginosus 

(Sump-Kællingetand) 
Callitriche polymorpha 

(Roset-Vandstjerne) 
Epilobium palustre (Kær-Dueurt) 
M yosotis caespitosa 

(Sump-Forglemmigej) 
Cirsium palustre (Kær-Tidsel) 
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Kanten af Svinebæk 

Equisetum palustre (Kær-Padderok) 
Agrostis stolanifem 

(Krybende Hvene) 
Holcus lanatus (Fiøjelsgræs) 
Deschampsia caespitosa. 

(Mose-Bunke) 
Ca.rex disticha (Toradet Star) 
Juncus effusus (Lyse-Siv) 
Salix cinerea. (Grå Pil) 
Rumex acetosa (Alm. Syre) 
Polygonrtrn hydropiper 

(Bidende Pileurt) 
Rammculus repens 

(Lav Ranunkel) 
Cardamine pratensis (Engkarse) 
Carda.mine amara (Vandkarse) 
Lotus uliginosus 

(Sump-Kællingetand) 
Epilobiurn palustre (Kær-Dueurt) 
Myosotis caespitosa 

(Sump-Forglemmigej) 
Pedicularis silvatica (Skov-Troldurt) 
Cirsium palustre (Kær-Tidsel) 



V ældene ved Svinebæk 

Sphagnum sp. 
Ginelidotus mi.nor 
Philonotis fonta.na. 
PhilonoUs calcamta 
Hypnum intermedium 
Holcus lanatus (Fiøjelsgræs) 
Deschampsia. caespitosa 

(Mose-Bunke) 
J uncus effusus (Lyse-Siv) 
Ru.mex acetosa. (Alm. Syre) 
Stel/m·ia alsine (Sump-Fladstjerne) 
Drosera rottmdi.foUa 

(Rundbladet Soldug) 
Lotus uliginosus 

(Sump-Kællingetand) 
Epilobittm palustre (Kær-Dueurt) 
Cirsium. palustre (Kær-Tidsel) 

Lyngbakkerne omkring Svinebæk 

Hylocomium parieti.nu.m 
Hylocomium squarrosum 
Polytrichu.m. commune 
Picea abies (Rødgran) 
Pinus silvestris (Skov-Fyr) 
Pimts mugo (Bjærg-Fyr) 
Juniperus COI/l:llwnis (Ene) 
Agrostis temlis (Alm. Hvene) 
Holcus lanatus (Fiøjelsgræs) 
Descham.psia. caespitosa 

(Mose-Bunke) 
Moli.nia coerulea (Blåtop) 
Sieglingia decumbens (Tandbælg) 
Festuco ovina (Fåre-Svingel) 
Festuca. rubra. (Rød Svingel) 
Carex divulsa (Mellembrudt Star) 
J uncus effusus (Lyse-Siv) 
Rumex acetosa (Alm. Syre) 
Ru:mex acetosella. (Rødknæ) 
Potentilla erecta (Tormentil) 
Sarbus aucu.paria (Alm. Røn) 
Tri.folium arvense (Hare-Kløver) 
Lotus corniculatus 

(Alm. Kællingetand) 
Sa.rotham.nus scoparius (Gyvel) 
Calluna vulgaris (Hedelyng) 
Plantago la nceolata 

(Smalbladet Vejbred) 
Galium hercynicum (Lyng-Snerre) 
Galitnn verum (Gul Snerre) 
Campanula. mtundifoUa 

(Liden Klokke) 
Achillea m.illefolium (Alm. Røllike) 
Achillea ptannica. (Nyse-Røllike) 
Hieracimn pilosella. (Hårrig Høgeurt) 

Svinebæks delta i Rørbæk Sø 

Sphagnum sp. 
Agmstis te1wis (Alm. Hvene) 
Holcus lanatus (Fiøjelsgræs) 
Descha.mpsia. caespitosa 

(Mose-Bunke) 
Festuco ovina (Fåre-Svingel) 
Carex distica (Toradet Star) 
Carex dia.ndra (Trindstænglet Star) 
Juncus effusus (Lyse-Siv) 
J uncus articulatus ( Glanskapslet Siv) 
Rumex hydrolapathum 

(Vand-Skræppe) 
Rumex acetosa. (Alm. Syre) 
Ranunculus acer (Bidende Ranunkel) 
Cardamine amara. (Vandkarse) 
Potentilla erecta. (Tormentil) 
Comarmn palustre (Kragefod) 
Lotus uliginosus 

(Sump-Kællingetand) 
Epilobium pal'ltstre (Kær-Dueurt) 
Plantago lanceolata 

(Smalbladet Vejbred) 
Ca.mpa.nula rotundifoUa 

(Liden Klokke) 
Cirsiu.m palustre (Kær-Tidsel) 
Leontodon autumnaUs (Høst-Borst) 

Bredden af Rørbæk Sø mellem 

Svinebæk og Dybdal Bæk 

Anabaena flos aquae 
Aphanizomenon flos aquae 
Sphagnum sp. 
Equisetum fluviatile 

(Dynd-Padderok) 
Agrostis temlis (Alm. Hvene) 
Agmstis stolanifem 

(Krybende Hvene) 
Holcus lanatus (Fiøjelsgi·æs) 
Deschampsia. caespitosa 

(Mose-Bunke) 
Heleocha.ris palustris (Alm. Sumpstrå) 
Ca.rex disticha. (Toradet Star) 
Juncus effusrts (Lyse-Siv) 
Juncus articulatus (Gianskapslet Siv) 
Junerts bulbosus (Liden Siv) 
Almts glutinosa. (Rød-El) 
Rumex hydrolapatlwm 

(Vand-Skræppe) 
Rumex acetosa. (Alm. Syre) 
Caltha palustris (Eng-Kabbeleje) 
Cardamine a.mam (Vandkarse) 
Spi.raea opulifolia. 
Comamm palustre (Kragefod) 
Samthamnus scoparius (Gyvel) 
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Lot.us uliginosus 
(Sump-Kællingetand) 

Epilobium palustre (Kær-dueurt) 
Gieuta virosa (Gifttyde) 
Scutellaria galerietdata 

(Alm. Skjolddrager) 
Mentha aq'tlatica (Vand-Mynte) 
Ta·ra:wcum sp. 

Dybdal Bæk 

Pleurocapsa minor? 
Amblystegium irriguum 
Agrostis stolanifem 

(Krybende Hvene) 
Lenuw m inor (Liden Andemad) 
Polygonu.m hydropiper 

(Bidende Pileurt) 
Montia lamprospermaJ 

(Stor Vandarve) 
Batrachi.mn aquatile 

(Alm. Vandranunkel) 
Lotus uliginosus 

(Sump-Kællingetand) 
CalUtriche stagnaZis 

(Storfrugtet Vandstjerne) 
Callitriche polymorpha 

(Roset-Vandstjeme) 
Epilobi.rnn palustre (Kær-Dueurt) 
Sium angustifolium (Liden Mærke) 
Myosotis caespitosa 

(Sump-Forglemmigej) 
Mentha aquatica (Vand-Mynte) 
Veronica beccabrmga 

(Tykbladet Ærenpris) 
Cirsium palustre (Kær-Tidsel) 
Achillea ptannica (Nyse-Røllike) 

Engen langs Dybdal Bæk 

Bmchythecium ·rivula·re 
Cli.maci.um dendroides 
Mnium cuspidatum 
Agrostis stolanifem 

(Krybende Hvene) 
Holcus lanatus (Fløjelsgræs) 
Deschampsia caespitosa 

(Mose-Bunke) 
Glyceria plicata (But Sødgræs) 
J uncus effusus (Lyse-Siv) 
Salix cinerea (Grå Pil) 
Rumex hydrolapatlwm 

(Vand-Skræppe) 
Rumex acetosa (Alm. Syre) 
Polygon11m hydropi.per 

(Bidende pileurt) 
Stellaria alsine (Sump-Fladstjerne) 
Galt/w palustris (Eng-Kabbeleje) 
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Ranunculus acer (Bidende ranunkel) 
Ranunculus ·re pens (Lav Ranunkel) . 
Cardmnine amara (Vandkarse) 
Lotus 'tlliginosus 

(Sump-Kællingetand) 
H ypericum pe1joliatmn 

(Prikbladet Perikon) 
Epilobium palustre (Kær-Dueurt) 
Mentiza aq'tlatica (Vand-Mynte) 
Rhinanth'tls minor (Liden Skjaller) 
Plantago lanceolata 

(Smalbladet vejbred) 
Sueeisa pratensis (Djævelsbid) 
Cirsium palustre (Kær-Tidsel) 
Achillea ptannica (Nyse-Røllike) 

Lunden ved Dybdal Bæk 

Dryopteris filix mas (Alm. Mangeløv) 
Salix cuspidata (Glans-Pil) 
Al1ws glutinosa (Rød-El) 
Urtica dioica (Stor Nælde) 
Sarbus arlcuparia (Alm. Røn) 
Sitl'm augustifolium (Liden Mærke) 
Veronica beccabrmga 

(Tykbladet ærenpris) 

Lyngbakkerne omi<l'ing Dybdal Bæk 

Polytrichtml commtme 
Picea abies (Rødgran) 
Pinus silvestris (Skov-Fyr) 
Pinus mugo (Bjærg-Fyr) 
Juniperus com.munis (Ene) 
Agrostis temlis (Alm. Hvene) 
Holcus lanatus (Fiøjelsgræs) 
Siegli.ngia decumbens (Tandbælg) 
FestHea ovi.na (Fåre-svingel) 
Festuca rubra (Rød Svingel) 
Quercus robur (Alm. Eg) 
Sedmn telephimn (Sanct Hansurt) 
Rumex acetosel/a (Rødknæ) 
Potentilla erecta (Tonnentil) 
Sarbus aucupm·ia (Alm. Røn) 
TrifoUum a·rvense (Hare-Kløver) 
Lotus comiculatus 

(Alm. Kællingetand) 
Sarotham.ntiS scopari'tls (Gyvel) 
Call-una vulga-ris (Hedelyng) 
Plantago lanceolata 

(Smalbladet Vejbred) 
Gali.u.m hercynicrun (Lyng-Snerre) 
Gali.um verum (Gul Snerre) 
Cmnpanula rot'tlndifoUa 

(Liden Klokke) 
Achillea m:illefoU'tlm (Alm. Røllike) 
Hieracium pilosel/a (Hårrig Høgeurt) 



Physocyclus simoni Berl. 
Ny edderkoppeart for Danmark 

Af Edwin Nørgaard 
(Skjærsøvej S, Risskov) 

With an English Summary 

Den 10. november 1959 modtog jeg nogle edderkopper fra told
kontrollør K. Lemvigh-Hammer, Randers. Det var to' hunner af arten 
Physocyclus simoni Berl., der ikke tidligere er fundet her i landet. En 
ostehandler havde taget dem på sit lager og bedt Lemvigh-Hammer 
få undersøgt, hvad det var for nogle edderkopper, og især om de deli
katerede sig med ostene på lageret. Med hensyn til det sidste kunne 
Lemvigh-Hammer hurtigt berolige ostehandleren ved at forsikre ham 
om, at edderkappeT kun tager levende bytte. 

Fig. l. Ph. simoni <i>· Randers 14. 11. 1959. ( X  10). 

På opfordring sendte K. Lemvigh-Hammer mig senere nogle flere 
eksemplarer af den nye art. Den 14. 11. 1959 fik jeg således 5 <i><i> og 
l o, og den 13. 4. 1960 modtog jeg 8 <i> <i>, hvoraf de to dog endnu ikke 
var kønsmodne. En af hunnerne fra den 10. 11. 1959 havde ægspind, 
og det samme var tilfældet med en af hunnerne fra den 13. 4. 1960. 
Dette materiale af levende edderkopper gav mig lejlighed til nogle få 
biologiske iagttagelser, som jeg håber at kunne fortsætte, hvis jeg får 
mere materiale. Her skal kun nævnes, at edderkoppen spinder et vid
masket net, hvori den færdes med bugen opad. Byttet er småinsekter, 
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der dræbes, indspindes og udsuges, hvorefter resterne fjernes fra net
tet. Hunnen bærer ægspindet i overkæberne. Selve ægspindet er gan
ske løst vævet, så æggene tydeligt ses gennem det sparsomme dække. 

Physocyclus sim.oni er en lille edderkop, kun 2-2,5 mm lang, med en 
næsten kugleformet bagkrop beklædt med fine hår. Farven er grå med 
et ejendommeligt blåligt skær. Spindevorterne sidder tæt op mod 
kønsfeltet ved bagkroppens rod . Benene er lange og spinkle (fig. 1). 

Arten blev første gang påvist i Europa i 1911, i hvilket år den fran
ske araneolog L. Berland fandt et enkelt eksemplar, en adult han, i en 
kælder i Sorbonne. Eksemplaret kunne straks henføres til slægten 
Physocyclus, der kendes fra både den gamle og den nye verdens tro
per. Arten var derimod ukendt og blev beskrevet under navnet Ph. si
moni. Gennem adskillige år troede man, at det drejede sig om et gan
ske tilfældigt indslæbt eksemplar fra et tropisk område. Enkelte andre 
eksemplarer blev dog fundet gennem de næste tyve år; men først om
kring 1930 blev man klar over, at arten kunne trives i Frankrig, knyttet 
til menneskeboliger og fortrinsvis fundet i vinkældere. P. Bonnet i 
Toulouse har undersøgt visse sider af artens biologi og skrevet en 
værdifuld afhandling derom (Bonnet 1937). Omtrent samtidig blev 
arten for første gang fundet i England, idet W. S. Bristowe opdagede 
den i en kælder i Bury St. Edmunds. Nu er den kendt fra mange egne 
af England fra Cornwall til Durham, overalt fundet i tørre vinkældere. 
Bristowe mener, at Physocyclus simoni er importeret fra Frankrig 
sammen med vinsendinger. 

Nu er den altså også dukket op i Danmark, vel sagtens indslæbt fra 
Frankrig eller England eller, hvem ved, måske fra sit oprindelige 
tropiske opholdssted, der endnu er ukendt. En eftersøgning i en vin
kælder i Randers gav ikke noget resultat, så foreløbig er lagerkæl
deren hos Lemvigh-Hammers ostehandler den eneste danske lokalitet 
for Physocyclus simoni. Sandsynligvis findes den mange andre steder, 
men overses på grund af sin lidenhed. Skulle nogen af Flora og 
Fauna's læsere komme i besiddelse af eksemplarer af denne smukke 
og interessante edderkop, vil jeg meget gerne have meddelelse derom. 
Både levende og dødt matmiale modtages med taknemmelighed. 

Til slut vil jeg geme takke toldkontrollør K. Lemvigh-Hammer, 
fordi han henledte min opmærksomhed på arten, og fordi han så 
beredvilligt skaffede mig mere materiale og med stor iver søgte at 
efterspore arten andetsteds. 

Summal'y 

On the 10th of November 1959 2 Cjl tjl  of Physocyclus simoni Berl., a spider not 
hitherto recorded from Denmark, were found in a cellar in Randers, Jutland, by 
Mr. K. Lemvigh-Hammer. Later more specimens were found in the same cellar, 
which is used as storeroom for cheese. 
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Foreningsmeddelelser 

Naturhistorisk Forening for Jylland 1960 

I det forløbne år har Naturhistorisk Forening for Jylland afholdt følgende 
ekskursioner: 

1 2 . j u n i  1 9 6 0 :  Fugletur til B e s s e r  R e v  på S a m s ø. Leder var vVit
h·up Jensen, Odder, som på kyndig måde opsporede diverse strandfugles reder. 
Der blev ikke lejlighed til at se noget særlig sjældent, men dog æg og unger af 
D v æ r g  t e r n e , E d d e r f u g l ,  S t r a n d s k a d e ,  P r æ s t e k r a v e , K l y d e  
og andet. 

På revet voksede den tidligere meget sjældne S t i l k l ø s K i l e b æ g e r. 
Turen var arrangeret i forening med Jydsk Forening for Naturvidenskab og 

Ornitologisk Forening, og der mødte et lille halvt hundrede medlemmer ialt. 
2 5 .  o g  2 6 . j u n i  1 9 6 0 : Ekskursion til F r ø s l e v  M o s e . Der var ingen 

mulighed for at skaffe lys til de ulb·aviolette lamper i mosen, viste det sig, så 
man kørte lørdag aften til D r a v e cl S k o v ,  hvor udbyttet var ganske pænt. 
Der kan nævnes følgende sommerfugle: M·imas tiliae L., Aeranyeta euspis Hb., 
Sterrlw muriea.ta. Hfn., Acidalia omata. Sc., Venusia ea.mbrica Curt., Boarmia. 
punetinalis Sc., Panthea eoenobi.ta Esp. og Diphtera. alpitnn Osb. I Frøslev Mose 
fangedes om søndagen et større antal Coenonym.pha. tullia. M iill. 

G e n e r a l f o r s a m l i n g e n afholdtes på Frøslev kro, hvor man havde over
nattet. Kassen viste en balance på kr. 12.108,84. Både formandens og kassererens 
beretning godkendtes. 
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På valg var Blach Petersen og kassereren Brandt Lassen. Blach Petersen gen
valgtes, men Brandt Lassen ønskede ikke genvalg, idet han mente, han med sine 
18 års kasserervirksomhed havde gjort sin borgerpligt. Dette respekterede man, 
og i stedet valgtes p r o v i s o r  P r e b e n  J ø r g e n s e n , H e r t z v e j 4 4 , 
Å r h u s ,  som senere på et konstituerende bestyrelsesmøde er valgt til kasserer. 

Der er grund til at sige viceinspektør Brandt Lassen tak for det store rengskabs
arbejde, han i de mange år til punkt og prikke har udført for foreningen. Det er 
med beklagelse, vi ser ham b·ække sig tilbage, men vi håber fortsat at se ham til 
foreningens arrangementer. 

l 4 .  8 .  l 9 6 O : Botanisk ekskursion til D y r b y K r a t og Å m ø I l  e .  Leder 
var grosserer Axel Klinge, Randers. Foruden vor forening deltog Jydsk Forening 
for Naturvidenskab samt Naturhistorisk Forening for Horsens og Omegn. 

Der var mødt et meget stort antal deltagere, vel egentlig flere, end det er prak
tisk, når en leder skal vise og demonstrere ting, men det var en overordentlig dejlig 
dag med vidunderligt vejr og godt botanisk udbytte, først ved en formiddags
vandring i Dyrby Krat og senere om eftermidelagen ved en spaelseretur langs 
Arnølle ved Mariager. Knud Juul. 

Mindre meddelelser 

Selerantims perennis X polycarpos. En knavel-bastard. Som fremfØrt af Anfred 
Pedersen 1956 i Botanisk Tidsskrift bel. 53, pag. 99 ff, er det nu fastslået, at vi i 
Danmark har b·e knavelarter : Flerårig Knavel (S. perennis), der er spontan - En
årig Knavel (S. ann liliS L.), der er anthropochor (inclslæbt i oldtiden) - og endelig 
den i Raunkjærs flora endnu ikke opførte Bakke-Knavel (S. polycarpos Tomer), der 
er spontan. Angående den morfologiske adskillelse af de to sidste interessante arter 
må jeg her af pladshensyn nøjes med indh·ængencle at henvise til nævnte artikel. 
Anfred Pedersen antyder muligheden for, at hybriden S. pere1mis X polycarpos 
forekommer i Danmark. Dette kan jeg herved bekræfte. 

På Botanisk Forenings ekskursion 1957 til Bornholm iagttog jeg et par steder 
S. polycmpos. Nær ved Boderne voksede den på en sti sammen med S. perennis, 
og en grundig eftersøgning gav mig det ønskede resultat: tre eksemplarer af hybri
den, let kendelige fra de to stamformer ved på samme plante at have dels ret 
brede, næsten butte bægerflige med bred hindekant som S. perennis, dels smallere, 
mere spidse bægerflige med næsten ingen hindekant som S. polycarpos. S. annmts 

fandtes ikke på stedet, hvad man vel heller ikke kunne vente, så det er givet, at det 
drejer sig om Scleranth11s perennis X polycarpos og ikke den velkendte S .  ann1111s 
X perennis. 

Nykøbing F. 1960. L. lnge1·slev. 

Phalaris brachystachys Lk. - Kortakset Kanariegræs. I Hylanclers »Nordisk 
Karlvaxtflora« anføres denne art som meget sjældent indslæbt i Sverige. Ad denne 
vej gjort opmærksom på muligheden unelersøgte jeg et ejendommeligt kanarie
græs, som jeg 1957 havde samlet på Nakskov losseplads og med betænkelighed 
benævnt Ph. canariense (Alm. Kanariegræs). Det viste sig ganske rigtigt at være 
den for Danmark nye Ph. brachystachys. Arten synes mig nærmest at ligne en 
mellemform mellem den ikke helt sjældent indslæbte Ph . minor (Liden Kanarie
græs) og Ph. canariense. Habituelt ligner den Ph. canariense med foroven spinklere 
strå og næsten kugleformet aks, men omh·ent samme aksform kan forekomme selv 
hos Ph. canariense. Et klart og sikkert kendetegn mellem de tre arter får man 
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derimod ved at pille frugten og de tæt omsluttende inderavner ud. Hos Ph. cana

-riense finder man da ved inderavnernes grund to bådformede rudimentære avner, 
ca. halvt så lange som inderavnerne. Hos Ph. minor findes kun en mdimentær 
avne, og endelig har Ph. brachystachys to diminutive trekantet-ægformede mili
mentære avner, mange gange mindre end inderavnerne, næsten kun synlige 
med lup. 

Efter sidste vinter at være blevet bekendt med arten har jeg i sommer på mde
ratpladser undersøgt, hvad jeg så af »kugleaksede« Phalaris. Enkelte har været 
hungerformer (?) af Ph. canariense, de fleste Ph. minor; men på følgende fem ste
der hru· jeg i 1960 fundet Ph. brachyst.achys: Nykøbing F.s losseplads i et »fugle
frøsamfund«, Bandholm havn, øjensynlig indslæbt, samt på lossepladser i Nak
skov, Kastrup og Slagelse, hvor jeg ikke hru· kunnet skønne over oprindelsen. Men 
da planten ikke tidligere er iagttaget i Danmark, og den nu indslæbes så relativt 
hyppigt, vil jeg tro, at den hører til de mange nye med milokorn indslæbte ru·ter. 
Herpå tyder også, at jeg i 1959 så milokorn = durra = Sorghum oulga-ris i blomst 
på Slagelse losseplads, og at jeg i Bandholm fandt uspirede milokom. 

Nykøbing F. 1960. L. Ingerslev. 

Odder dræbt af Bil. I Fredeliksdal passerer den stærkt trafikerede Frederiks
dalsvej ad en Bro over Furesøens Afløb, Mølleaaen, der her er opstemmet. Neden 
for Opstemningen plejer der at holde nogle Oddere til, vel en Familie; man hører 
dem ofte, vist navnlig, hvis man kommer forholdsvis lydløst om Natten paa Cykel. 

Forleden, Lørdag den l. Oktober 1960, kom min Søn og Svigerdatter kørende 
ved Femtiden om Morgenen og bemærkede da, at der paa Vejbanen tæt ved Broen 
laa en død Odder, nylig dræbt, øjensynlig paakørt af en Bil; en Blodplet paa Vej
banen ved Dyrets Hoved antydede, at det var ramt kraftigt, men det vru· ikke kørt 
over. Odderen, en Han, maalte 115-120 Centimeter. 

Det smukke Dyr blev overladt til Lektor Sporring ved Virum Statsskole, der 
sørgede for, at det kom til Udstopning hos Konservator Nielsen paa Zoologisk 
Museum, København, for senere at indgaa i Statsskolens zoologiske Srunling. 

Mon det ikke er første Gang her i Landet, at  der sker Trafikskade paa vor 
Odderbestand P I den omhyggelige Analyse, som Lindhard Hansen, Krenkerup, har 
foretaget vedrørende trafikdræbte Dyr paa de lolland-falsterske Veje (Hvor mange 
Dyr dræbtes i Trafikken? Naturens Verden, April 1959) nævnes Odderen i hvert 
Fald ikke; men Dyret er formodentlig heller ikke hyppigt forekommende paa 
Lolland-Falster. 

Frederiksdal 1960. C. V. O tterstrøm. 

Iagttagelse af Sæler i Vadehavet. På en sandbanke, der vru· tørlagt ved ebbe, 
langt ude i Vadehavet ud for Havneby på Rømø så jeg den 23. 7. 1946 10 Sæler 
og tillige ca. 100 Ederfugle (Somateria mollissima (L.)). Næste dag lå der 20 Sæler 
på sandbanken, og desuden mener jeg at have set nogle små unger her. Den 26. var 
der i alt 22 Sæler, der lå og solede sig på sandbanken, og ligesom den 24. var her 
ca. 150 Ederfugle. - Iagttagelserne blev gjort med kikkert fra l .  sals højde (Hav
neby kro). Lignende sæliagttagelser er mig bekendt forøvrigt også gjort ved øen 
Føhr i det sydslesvigske Vadehav. 

Sønderborg 1960. O. Behrends. 
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En tørstig husedderkop. Under en kraftig regnbyge om fonniddagen den 20. 8. 
1960 kom der pludselig en smal vandtunge til syne på en skrånende vindueskarm 
til et fabriksvindue i Sønderborg, hidrørende fra en utæthed ved vinduesindfat
ningen. Straks kom en velvoksen husedderkop løbende fra sit spind i vindues
krogen ca. 15 cm derfra, hvor den havde siddet skjult. Den løb først et lille stykke 
forbi vandtungen, hvorpå den omgående løb tilbage og stillede sig direkte hen 
over denne. Således blev den stående i længere tid, og man kunne ikke andet end 
få det indtryk, at den sugede til sig af vandet. 

Sønderborg 1960. Olaf Behrends. 

Anmeldelser 

K. Gram & K. Jessen: Træer og buske i vintertilstand. 2. udg. 1 16 sider. 45 fig. 
Pris kr. 10,75. Gyldendals Forlag. 1960. 

En nærmere præsentation af denne bog er næppe nødvendig. 2. udgave er ord
net efter samme princip som førsteudgaven fra 1945. En del mere stof er kommet 
med, og nogle nøgler er ændret. Men alt i alt nikker man genkendende og anbe-
faler bogen til dem, der ikke kender den. E. N. 

Bengt Sjogren: De sista av sin .ut. 158 sider. 16 tavler med 30 sorthvide foto
grafier. Pris sv. kr. 18,50. A. Bonniers Forlag. Stockholm 1960. 

Den svenske forfatter og videnskabelige journalist Bengt Sjogren behancller i 
denne bog et sørgelig aktuelt emne: vilde dyr, der b·ues med total udryddelse. 
I 21 korte og velskrevne kapitler gør forfatteren rede for nogle af disse dyrs levevis 
og den efterstræbelse, de har været genstand for fra menneskets side. Deres nuvæ
rende status gøres op, og det ser ærlig talt sort ud for mange arter. Forfatteren 
ch·ager dog også emnets lyspunkter frem. På en eller anden måde er det allerede 
nu lykkedes at bevare sjældne dyrearter, der ellers var dømt til undergang. I denne 
forbindelse kommer Sjogren ind på spørgsmålet om den internationale naturfred
nings nødvendighed. For den, der interesserer sig for herhenhørende problemer, 
er bogen til stor nytte. E. N. 

R. Buchsbaum & L. J. Milne: Verdens dyreliv. Hvirvelløse dyr. 306 sider. 315 
ill., heraf 144 i farver. Pris kr. 98,00. Hassings Forlag. 1960. 

Femte del af værket V e r d e n s d y r e l i v handler om de hvirvelløse dyr 
bortset fra insekterne. Teksten er udarbejdet af et par kendte amerikanske zoologer 
og lærebogsforfattere, og den danske bearbejdelse er foretaget af en række spe
cialister ved Zoologisk Museum i København under redaktion af museumsdirektør, 
ch·. phil. Helge Volsøe. Så for den sags skyld turde alt være i orden. Men popu
lærvidenskab er nu engang en såre svær genre. Nok skal der skrives levende og 
interessant; men først og fremmest må man dog forlange, at de meddelte kends
gerninger er fuldt ud korrekte, og dette skorter det på enkelte steder i det forelig
gende bind. På side 249 står der f. eks . :  »Når dette er sket, borer edderkoppen 
omhyggeligt sine kroge ind igen og benytter dem nu som sugerør til at sikre sig 
det flydende indhold«. Det er jo dramatisk og malende beskrevet, men overgås i så 
henseende næsten på side 251, hvor der om edderkappehannen står, at » . . .  han 
gribes og neelsvælges med velbehag«. At lade en edderkop benytte sine giftkroge 
som sugerør eller lade den sluge et bytte helt er mildt sagt ikke korrekt. 

Billedstoffet er som i de foregående bind meget fint og skulle nok kunne give 
folk lyst til at studere de behandlede dyregrupper noget mere indgående. Da 
bogen væsentlig handler om havdyr, hvoraf mange er ret kosmopolitiske, slipper 
der dennegang også af og til dyr med, vi kan b·æffe i vor egen fauna. Men jeg må 
atter udtrykke min forundring over, hvorfor der ingen form for størrelsesangivelse 
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er i billedteksten. Man får meget let et ganske forkert indtryk af størrelsesforhol
dene mellem de afbildede dyr. Tryk, billedgengivelse og udstyr i øvrigt er som ved 
de foregående bind ganske upåklagelig. E. N. 

T. W. Langer: Danmarks dagsommerfugle. En komplet, systematisk fremstilling 
for unge samlere. 112 sider. 176 fotografier. Pris kr. 12,75. J. F. Clausens Forlag. 
København 1960. 

I de sidste h·e år er den danske litteratur om dagsommerfuglene blevet forøget 
med h·e værker af ovennævnte forfatter. Det sidste var den danske bem:bejdelse 
af Gullanders : Dagsommerfugle i Norden (anmeldt i Fl. og F. 1960 pg. 80). Nær
værende fjerde værk om samme emne slutter sig i pris og omfang nær til det sidste 
og turde vel derfor karakteriseres som værende ret overflødigt. Det er bygget op 
som en en-sides omtale af hver art (incl. Grønlands fem arter) ledsaget af et sort
hvidt fotografi af arten. Teksten giver oplysning om mange interessante forhold 
hos de omtalte arter, der alle er beskrevet med latinsk og dansk navn, hvoraf en 
del af de sidste repræsenterer mere eller mindre heldige nyskabelser (direkte fejl
agtigt er f. eks. navnet bøgepletvinge). De faunjstiske oplysninger er stort set 
korrekte, for en del arters vedkommende præget af manglende viden om nu
værende jysk eller dansk udbredelse, f. eks. findes L. si1wpis L. (pg. 26) idag kun 
fast på Bornl1olm (det sidste jyske fund er fra 1940, de sidste sjællandske fra 1951). 
Omtalen af Mac. alcon!rebeli-problemet j teksten (pg. 90) berettiger på ingen 
måde opstillingen af Mac. rebeli. Hirschke som selvstændig art der. Efter korrekt 
i sit tidligere forfatterskab at have aflivet arter som Par. a chine Sc. og M el. gala
thea L. som danske, virker det uheldigt, at disse nu genoptages med fuld omtale 
(pg. 39 og 43). B illedmaterialet er som helhed tydeligt, dog skæmmes en del 
eksemplm·er af manglende følehorn, og hos et par arter (pg. 32 og 100) er stør-
relsesforskellen mellem kønnene overdrevet. Sv. Kaaber. 

R. D. Macleod: Key to the Names of British Buttedlies and Moths. 86 sider. Isaac 
Pitman & Sans, London, 1959. Pris 15 sh. 

I et indledende afsnit på 10 sider omtales bogens formål og plan, de videnskabe
lige betegnelsers form og udtale, som også kan læses med udbytte af ikke-britiske 
entomologer, samt andre sproglige vink om sommerfuglenavnenes natur. Resten 
af s toffet er opstillet som leksikon; der er 2 hovedgrupper med henholdsvis viden
skabelige og engelske betegnelser, som hver er delt op i 3 undergrupper med 
navne på henholdsvis dag-, nat- og småsommerfugle. Selvsagt har især redegørel
serne for de videnskabelige betegnelser interesse for danske lepidopterologer. I 
hvert afsnit er materialet ordnet alfabetisk efter slægter, og inden for disse nævnes 
arterne med korte redegørelser for de enkelte ords oprindelse og betydning. 

B. Løppenthin. 

John B. Free & Colin G. Butler: Bumblebees. The New Naturalist 40. 208 sider, 
l farvetavle, 12 dobbelte sorttavler, 3 tekstfigurer. Collins, London, 1959. Pris 
25 sh. 

En fortTinlig monografi om humlebier. Efter indledende afsnit om arbejdet og 
humlebier i almindelighed findes kapitler om humleboernes start og vækst, kul
mination og aftagen. Derefter omtales de kønsmodne individer incl. æglæggende 
arbejdere, arbejdsdeling i samfundet og adfærd iøvrigt. I følgende afsnit behandles 
snyltehumler, fjender, fødesøgning og orientering. I et kapitel om humlebiernes 
økonomiske betydning nævnes bl. a. de danske m·bejder om rødkløverens bestøv
ning. Af 4 tillæg omhandler 2 vejledning til indsamling af humleboer og studium 
af dyrene under kontrol i specielt konstruerede beholdere; de to andre, som er 
udarbejdet af Ian H. Yarrow, er anvisninger til bestemmelse af britiske arter af 
humlebier og redegørelser for deres udbredelse. Bogen afsluttes med en bibliografi 
på 8 sider og et godt sagregister. Illustrationsmaterialet er fremragende. 

B. Løppenthin. 
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